
 

 

Občasník zastupitelstva obce 

ORLICKÉ PODHŮŘÍ 

č.2/2023–červenec 
 

 
 
 
 
 
Na úvodní straně je pohled do „Pazderny“. Do zpravodaje mohou přispívat i sami občané, budeme rádi za 
každý podnět. Své příspěvky můžete posílat na starosta@orlickepodhuri.cz, uzávěrka je 30. listopadu 2023. 

mailto:starosta@orlickepodhuri.cz


2 
 

Úvodník 
Milí spoluobčané, 
léto se již rozbíhá na plné obrátky, děti mají prázdniny, na některé čekají letní tábory a mnozí z nás již vyrazili, 
či se chystají na dovolené. Všem bychom chtěli popřát příjemně strávené léto, a hlavně i šťastný návrat. 
Doufáme, že si i v tak vytíženém období najdete čas na několik řádků tohoto zpravodaje. 

Vojtěch Skalník 
Zprávy z obecního úřadu 

• Modernizace silnice II/312 Choceň- Libchavy – od pondělí 17.7. je dokončen první úsek mezi Rozsochou 
a Českými Libchavami. Společně se silnicí byl vybudován nový chodník. Od června se začal budovat úsek 
mezi Chocní a Mostkem. Poslední etapa mezi Rozsochou a Mostkem by měla být realizována příští rok. 

• Chodník Dobrá Voda – na jaře proběhlo výběrové řízení na dodavatele, do kterého se přihlásili čtyři 
uchazeči. S nejnižší cenou 2 757 402 Kč vyhrála firma INSTAV Hlinsko a.s. Realizace nového chodníku 
bude probíhat od srpna letošního roku. 

• Od 1.7. byl obnoven plný  provoz na železnici mezi Brandýsem nad Orlicí a Ústím nad Orlicí a stejně tak 
na přilehlé cyklostezce. Cyklisty upozorňujeme na uzavírky cyklostezky směrem na Letohrad v okolí 
Černovíra v období od 26. 6. do 29. 10. 2023 z důvodu výstavby kanalizace.  

• Od 1. 7. 2023 je zaveden o víkendu nový autobusový spoj - ranní v 8:48, odpolední v 17:48 z Ústí nad 
Orlicí do Rviště a zpět. Kompletní autobusový jízdní řád je ke stažení na webu obce 
https://www.orlickepodhuri.cz/obecni-urad/uzitecne-informace. Spoj bude jezdit do 29. 10. 2023, poté 
bude vyhodnocena vytíženost spoje. Víkendový autobusový spoj zavedl Pardubický kraj jako náhradu  
za zrušenou vlakovou zastávku Bezpráví.  

• Správa železnic připravuje projekt Zkapacitnění místní komunikace Klopoty, který by měl umožnit 
zajíždění autobusu do Klopot a vytvořit točnu pro autobus před současným parkovištěm. S většinou 
soukromých vlastníků potřebných pozemků se podařil dohodnout způsob majetkoprávního vypořádání 
(odkup nebo směna pozemků). Menší část s projektem ale nesouhlasí a autobusovou dopravu 
nepovažuje za potřebnou.  

• Od února probíhají stavební práce na Obnově malé vodní nádrže Kaliště. Samotná nádrž je už 
dokončena, na podzim zbývá dosadit podél břehu vrby. Během stavby byla veškerá voda odváděna a 
v létě zde přítok téměř není. Plnou funkčnost nádrže tedy budeme moci posoudit až příští rok.  

• Rekonstrukce chodníků v Říčkách  - máme připravenou projektovou dokumentaci a v nejbližších dnech 
podáme žádost o stavební povolení. Autobusová zastávka bude nakonec v místě současné zastávky, 
mírně posunutá více do silnice. Návrh nového umístění jsme konzultovali s autobusovým dopravcem a 
zpracovatelem bezpečnostního auditu. Finální návrh počítá s vytvořením ostrůvku pro parkování 
automobilů, detail si můžete prohlédnout na webu obce v sekci ostatní dokumenty 
(https://www.orlickepodhuri.cz/obecni-urad/dokumenty-2/ostatni-
dokumenty).  

• Čištění vody v požární nádrži ve Rvišti – na začátku léta byla pořízena 
technologie pro čištění vody za 325 tis. Kč. Cílem je zlepšit kvalitu vody a 
umožnit koupání po celé léto. Na projekt jsme získali dotaci z Programu 
obnovy venkova Pardubického kraje ve výši 135 tis. Kč. Realizaci 
předcházela stavební příprava, která byla částečně udělána brigádně 
místními dobrovolníky. Všem děkujeme a ostatní zveme na letní 
osvěžení. Na závěr upozorňujeme, že voda je stále upravována pouze 
částečně a nepodléhá normativu předepsaném pro veřejné plovárny a 
koupaliště, není vhodná na koupání kojenců, malých dětí do tří let, 
alergiků a  citlivých osob. Koupání je zde na vlastní nebezpečí.  

         
 Marie Kršková, starostka obce 

https://www.orlickepodhuri.cz/obecni-urad/dokumenty-2/ostatni-dokumenty
https://www.orlickepodhuri.cz/obecni-urad/dokumenty-2/ostatni-dokumenty


3 
 

Projekty z MAS NAD ORLICÍ  
V letošním roce obec realizovala projekt Vybavení pro 
spolkovou činnost v Orlickém Podhůří. Výsledkem projektu je 
pořízení vybavení pro bohatší spolkový a kulturní život v obci. 
Do Kulturního domu v Říčkách byly pořízeny nové stoly a rolety 
k zastínění sálu, do Komunitního centra ve Rvišti byly pořízeny 
skládací stoly a venkovní posezení na terasu.  Pro pořádání  
venkovních akcí byla pořízena mobilní toaleta, nůžkový stan a 
5ks pivních setů. Celkové náklady jsou 223 822 Kč, dotace 
z Programu rozvoje venkova je 148 588 Kč. 

Marie Kršková 

 

 

Zprávičky ze školy a z družiny 

Již tradičně jsme na závěr školního roku 2022/23 pečlivě nacvičili a zahráli velké školní vystoupení  
pro slavnostní rozloučení se školním rokem a s žáky pátého ročníku. Letos jsme se loučili s jedenácti dětmi, 
naším nejsilnějším ročníkem.  

Naši páťáci nám zahráli starou českou pověst o dívčí válce. Program byl protkán příhodnými písničkami  
z české historie, např. Horymír, Anežka Česká apod., které děti nacvičovaly v hodinách hudební výchovy 
v průběhu celého školního roku. Jelikož se nám v pátém ročníku sešlo několik dětí navštěvujících též ZUŠ, 
sestavili jsme z nich dočasnou kapelu, která předvedla tři krásné skladby. Mohli jsme slyšet klavír, violoncello, 
klarinet, zobcovou flétnu, hoboj a akordeon.  Všem dětem i paním učitelkám patří obrovský dík za vynikající 
výkon. 

Petra Przywarová, Jitka Bulvová 

 

Jaký byl školní rok ve družině? U nás se pořád něco děje. Zúčastnili jsme se výtvarné soutěže „Zdravá a 
nemocná příroda“, kterou pořádá Pardubický kraj, celorepublikového projektu „Ukliďme Česko“, 
organizovali vánoční dílnu, učili se správně třídit odpad a pořádali soutěž „O nejlepší lesní domeček“. 
Celoročně si děti mohly vyzkoušet robotiku a zapojit se do Lego dílen. 



4 
 

K našim každodenním aktivitám nechyběly pohybové hry, tvoření, pobyt v parku, aktivity v kulturním domě, 
poznávání okolí a mnoho dalších. 

 
Daniela Stránská 

 

V týdnu od 10.7. do 14.7. 2023 proběhla ve spolupráci s NAD ORLICÍ, o.p.s. Letní prázdninová škola. Byli 

jsme se koupat, navštívili park Mirakulum, jeli do Brandýsa nad Orlicí na kole, zahráli si únikovku s detektivní 

zápletkou, opékali, stříleli ze vzduchovky či vyráběli polštářky. Krásný týden!  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Jitka Bulvová 

 



5 
 

Zprávy z hasičárny 

 15.4. se konal jako každý rok turistický pochod VIA LONGA. I přes 
nepřízeň počasí předchozích dní dorazil velice slušný počet účastníků 
a všichni se zdárně leč v zabahněném stavu vrátili do cíle. 

Poslední dubnový den jsme uspořádali tradiční pálení čarodějnic  
na hřišti ,,U močidla“. Počasí nám přálo, nechyběl ani podvečerní 
program pro děti a občerstvení pro příchozí spoluobčany. Tímto děkuji 
všem, kteří se podíleli na přípravě a stavbě hranice a obci  
za poskytnutí dříví.                                                               

V sobotu 6.5. se část našeho sboru 
zúčastnila Hasičské poutě v kostele Nanebevzetí Panny Marie na Dolní 
Hedči, kterou pořádal SDH Králíky. Průvodu se zúčastnily celkem 4 prapory, 
a to z Králík, Lichkova, Říček a prapor okresního sdružení hasičů. Mši svatou 
celebroval P. Karel Moravec. Celá akce i přes zamračené počasí proběhla 
hladce a s noblesou. Děkujeme za pozvání a příští rok se opět velice rádi 
zúčastníme!  

V neděli 7.5. proběhlo ve spolupráci s JSDH Orlické Podhůří slavnostní 
předání a svěcení naší historicky první cisterny. Slova se nejprve ujala 
místostarostka obce Lucie Kaplanová, po ní por. Petr Pirkl z HZS Ústí nad 
Orlicí a nakonec P. Vít Horák, který cisternu požehnal.  

Poté už program okořenily ukázky práce naší jednotky, která nejprve 
předvedla jak (ne)hasit hořící olej a poté představila novou cisternu během komentovaného zásahu. Po celou 
dobu si mohly děti užívat nachystaných her.  

Děkujeme obci Orlické Podhůří, bez jejíž podpory by naše jednotka nemohla rozvíjet své schopnosti. Také 
děkujeme EPP - Pomáhej Pohybem Nadace ČEZ za zakoupení 4 třívrstvých zásahových oděvů. A za výzdobu 
CAS vděčíme AMME dekorace a květiny do Vaší rodiny. 

Dále děkujeme Hasiči JPO II Litomyšl, od kterých jsme cisternu zakoupili i bratřím z Hasiči Brandýs nad Orlicí, 
kteří přijali naše pozvání a ukázali nám jejich zásahovou technikou, kterou si mohli návštěvníci prohlédnout. 
A nakonec děkujeme všem, kteří přišli a slavnostní chvíli prožili s námi. 

   

https://www.facebook.com/profile.php?id=100063486521641&__cft__%5b0%5d=AZWsYnsnEJsF04wn7RtRMs27MTfhXZe26ao7Gx69KQH9R8xIYFU8fj-iP5QxvRKzRMr1TLu-OEaAt-cJdrHuh0dzCwouvQTXUy49P-W2PKU-3EVn92grOdGpYFked9ImZJq3L4jg8UmjtqbvJZA5JbFGLmZxtUtpqq2rKPBG-UGwYeVb8si8Xdbk0jk2SlGLLGc&__tn__=-%5dK-R
https://www.facebook.com/EPPpomahejpohybem?__cft__%5b0%5d=AZUO4THDqtwNdOiW9eRFHfepOMxaSe74NMK6axOU_LfdraDEUiDj9NTZNu-sdidacFzQJ0bENtGYAS_1kFtEENmyuwRjLwU03mGNc_oXhg0QoTUdw2f6zwGsCfemfIsi_taNofUhdEGLrOc3xMY5YvUaZ5FEWmVZl74pVEQaVd0ooWACngMkV8-Abh2bVBp1sHE&__tn__=-%5dK-R
https://www.facebook.com/profile.php?id=100064899698216&__cft__%5b0%5d=AZUO4THDqtwNdOiW9eRFHfepOMxaSe74NMK6axOU_LfdraDEUiDj9NTZNu-sdidacFzQJ0bENtGYAS_1kFtEENmyuwRjLwU03mGNc_oXhg0QoTUdw2f6zwGsCfemfIsi_taNofUhdEGLrOc3xMY5YvUaZ5FEWmVZl74pVEQaVd0ooWACngMkV8-Abh2bVBp1sHE&__tn__=-%5dK-R
https://www.facebook.com/JPOIILITOMYSL?__cft__%5b0%5d=AZUO4THDqtwNdOiW9eRFHfepOMxaSe74NMK6axOU_LfdraDEUiDj9NTZNu-sdidacFzQJ0bENtGYAS_1kFtEENmyuwRjLwU03mGNc_oXhg0QoTUdw2f6zwGsCfemfIsi_taNofUhdEGLrOc3xMY5YvUaZ5FEWmVZl74pVEQaVd0ooWACngMkV8-Abh2bVBp1sHE&__tn__=-%5dK-R
https://www.facebook.com/profile.php?id=100067239101940&__cft__%5b0%5d=AZUO4THDqtwNdOiW9eRFHfepOMxaSe74NMK6axOU_LfdraDEUiDj9NTZNu-sdidacFzQJ0bENtGYAS_1kFtEENmyuwRjLwU03mGNc_oXhg0QoTUdw2f6zwGsCfemfIsi_taNofUhdEGLrOc3xMY5YvUaZ5FEWmVZl74pVEQaVd0ooWACngMkV8-Abh2bVBp1sHE&__tn__=-%5dK-R


6 
 

V sobotu 13.5. se naše družstva mužů a žen zúčastnily 
Okrskové soutěže v požárním sportu v Podlesí - Němčí. 
Každé družstvo mělo dva pokusy, ale i přes výrazné zlepšení 
ve druhém kole se muži umístili na 5 místě. Ženy zaběhly  
ve druhém kole čas horší než v tom prvním, ale radost  
z 1. místa jim to nezkazilo. 

V pátek 9.6. proběhla v základní škole v Říčkách ukázka práce 
dobrovolných hasičů. Dětem byl představen celý proces 
zásahu - od ohlášení na tísňovou linku, společný odchod  
ze školy až po příjezd hasičů a řešení nastalé situace. Děti měly nejprve možnost nahlas slyšet komunikaci  
s operátorem na tísňové lince, poté opustily školu a následoval zásah hasičů se záchranou zraněné osoby  
ze třídy. Po ukázce se děti rozdělily do 3 skupin a postupně obcházely 3 stanoviště - 1. Vybavení hasičského 
auta, 2. zdravověda a 3. únikové cesty a hasící přístroje. Věříme, že si děti odnesly spoustu potřebných i 
zajímavých informací, které jim v budoucnu mohou pomoci. 

 
Ve středu 5.7. na svátek Cyrila a Metoděje jsme si jeli zazávodit do Líšnice na již tradiční  ,,O pohár starosty 
obce Líšnice“, kterou pořádají tamní hasiči. Bohužel jako každý rok i letos se to nepovedlo podle našich 
představ. Líšnice tak pro nás zůstává opět zakletá. 

Obě družstva - ženy i muži si po zaváháních na rozdělovači odvážejí 6. místa. 

Nicméně děkujeme moc za organizaci závodů a budeme se těšit příští rok. Za rok to fakt zlomíme! 

 



7 
 

Dění u zásahové jednotky: 
13.3. Krátce po poledni byla naše jednotka povolána k zajištění 
rozsáhlého úniku ropných produktů. Na místo byli také povoláni 
zaměstnanci odboru životního prostředí, kteří rozhodli o použití 
sorbentů při likvidaci havárie. Spolu s hasiči HZS Ústí nad Orlicí jsme 
zasypávali celý úsek o délce cca 4 km. S pomocí zametače pak byl 
sorbent z vozovky odstraněn a byl obnoven provoz. Celý zásah trval 
zhruba 3,5 hodiny. 

21.3. Tak jsme se konečně dočkali. Od této chvíle má naše jednotka 
poprvé v historii cisternu. Auto jsme odkoupili od Hasiči JPO II 

Litomyšl, kterým bychom chtěli tímto poděkovat. Staronová cisterna nám výrazně usnadnila práci. 
Nemusíme před každým výjezdem skládat prostředky do kufru, ale jsou uloženy na svých místech v nástavbě. 
Dýchací techniku si nemusíme brát ze skladu, ale je uložena v opěradlech v autě. Nicméně největší pomocí 
nám je samozřejmě voda! 

28.3. Ráno byl naší jednotce vyhlášen poplach z důvodu nesjízdné komunikace 
a dopravní nehody mezi Říčkami a Dobrou Vodou. Na místo nehody byla 
povolána naše nová posila, vozidlo DAF CAS 15. Jednotka byla nápomocná  
s řízením provozu a vyproštěním vozidel jednotce HZS Ústí nad Orlicí. 

1.4. Byla naše jednotka vyslána na odstranění nebezpečného stavu v Dobré 
Vodě. Jednotka za pomoci vysokotlaké proudnice z vozidla CAS 15 DAF provedla 
proplach ucpaného potrubí v blízkosti komunikace a za pomoci ženijního nářadí 
odstranila nánosy bláta po dešti. 

7.5. Jak již bylo zmíněno víše, proběhlo slavnostní předání a žehnání nového 
pomocníka v našem vozovém parku, vozidlo CAS 15 DAF.  

27.5. Se naše jednotka zúčastnila 
taktického výcviku pro práce  
ve výškách a nad volnou hloubkou pod vedením specialistů  
z HZS, na centrální hasičské stanici v Ústí nad Orlicí. Nacvičili 
jsme uzlování, zajištění ve výšce, sebezáchranu slaněním a 
osvojili si další dovednosti, které můžeme při záchranných 
pracích potřebovat.  

2.6. Byl naší jednotce vyhlášen poplach z důvodu požáru lesního 
porostu. Po příjezdu na místo jsme zjistili, že nezodpovědní 
návštěvníci lesa rozdělali oheň přímo na lesní hrabance a ani 
místo nijak nezabezpečili proti dalšímu šíření. Postupně jsme 

pomocí lopat strhávali drn a zjišťovali, že z původně malého ohniště je kruh o průměru cca 2 metry. Celkem 
jsme na uhašení potřebovali dvě nádrže naší cisterny.  

Rozumíme tomu, že krásné počasí i výhledy naší krajiny  
v posledních dnech vábí k pobytu v přírodě, ale prosíme všechny, 
aby se chovali zodpovědně, děkujeme! 

1.7. Ve večerních hodinách jsme byli nápomocni záchranářům  
při transportu pacienta. 

8.7. Odpoledne byla jednotka povolána k likvidaci vosího hnízda  
v kontejneru na papír. Naštěstí hnízdo nebylo nijak velké a brzy 
bylo hotovo. Vždy je lepší vyřešit rychleji malý problém než pak 
dlouho řešit problém větší.  

                                                                       Za SDH Říčky – Orlické Podhůří, Miroslav Jebousek 

https://www.facebook.com/JPOIILITOMYSL?__cft__%5b0%5d=AZXPKULc-L4hP6Q74Ez5xysJPrAponM4Bc1YKzCqluuJSkC7B0HJwvgihVBx8sPcnVp5L76vA3ww_tPpTs49u6323pdMEUvQLu0WvpqMLI8IfAIRjQ5FXk_-YczaBuQbWmnpkPSAYVW7IeG4dY7sXxEJNqaYMfdYxZIZslUYa1Pmp1hqE-PCMVqC2Xg2iQRUQpg&__tn__=-%5dK-R
https://www.facebook.com/JPOIILITOMYSL?__cft__%5b0%5d=AZXPKULc-L4hP6Q74Ez5xysJPrAponM4Bc1YKzCqluuJSkC7B0HJwvgihVBx8sPcnVp5L76vA3ww_tPpTs49u6323pdMEUvQLu0WvpqMLI8IfAIRjQ5FXk_-YczaBuQbWmnpkPSAYVW7IeG4dY7sXxEJNqaYMfdYxZIZslUYa1Pmp1hqE-PCMVqC2Xg2iQRUQpg&__tn__=-%5dK-R


8 
 

Zpráva od kolektivu mladých hasičů 

Od poslední zprávy v březnu 2023 jsme i nadále pokračovali ve čtvrtečních schůzkách, kde jsme procvičovali 
zejména požární útok, další disciplíny na závěrečné zápolení v Mladkově a též nácviky překážkového běhu, 
ve kterém jsme se hodlali účastnit maxima soutěží. Kromě schůzek jsme ukončili i 3letý cyklus projektových 
dnů, kterých jsme nakonec absolvovali celkem 15. Všem, kteří nám během 3 let s projektovými dny pomáhali 
či se do nich aktivně zapojili, na tomto místě moc děkujeme. Jako obvykle uvádíme posloupně nejzajímavější 
akce, kterých jsme se za poslední dobu účastnili.  

 
Muzejní odpoledne Ústí nad Orlicí 15. 3. 2023 

Pro naše svěřence jsme si připravili akci ze zcela jiného ranku. 
Odpoledne jsme se sešli v galerii pod radnicí v Ústí nad Orlicí, 
kde jsme se dozvěděli plno zajímavých informací, které se 
týkaly výroby pergamenu, psaní středověkým písmem a 
způsobu výroby inkoustu. Kromě zajímavé přednášky doplněné 
o projekce a fotografie, si děti „na vlastní kůži“ vyzkoušeli 
vyrobit si středověký text vč. obrazového ztvárnění. Kdo měl 
zájem, mohl si vyzkoušet i rytí písma do včelího vosku a psaní 
písmem zvaným Švabach.  

 
Plnění odznaků odbornosti v Dolní Dobrouči 18. 3. 2023 
Již potřetí jsme se účastnili pravidelné jarní 
akce, na kterou se naši mladí hasiči 
svědomitě připravovali. O jejich píli svědčí 
fakt, že všichni uspěli. Všichni zúčastnění si 
odnesli diplom, odznáček a něco sladkého 
na zub. Preventistu juniora plnili:  
Z. Krčková, F. Kroulík a R. Šponar. Strojníka 
juniora zvládl M. Krška. Preventistu splnil  
J. Šponar, strojníka poté zvládla  
S. Kameníková. Nakonec své přezkoušení 
zvládly i 2 kronikářky a to A. Kaplanová a B. Blažková. Všem zúčastněným gratulujeme za předvedené výkony.  
 
Ukliďme Česko – nakládání s odpady 1. 4. 2023 

V rámci celorepublikové akce Ukliďme Česko se část 
našich svěřenců a někteří dospělí zapojili do akce, 
kterou zaštítil Obecní úřad Orlické Podhůří. Byť počasí 
moc nepřálo, sešlo se nás při uplakané sobotě poměrně 
dost. Rozdělili jsme se do 3 skupin a počali s úklidem 
veřejných prostranství v obecní části Říčky a dále kolem 
komunikace směrem na Kerhartice, kolem Močidla  
do Hájů a též směrem na obec Libchavy. Snaha byla i 

odpady třídit, zejména plasty. Současně byla tato akce zařazena mezi naše projektové dny. Zejména mladší 
účastníky překvapilo, kolik se za jedno dopoledne celkem sebralo různého druhu odpadu. Celkem  
se posbíralo více jak 700 kg odpadu!!! Všem, které neodradilo ani deštivé počasí, patří velký dík. Po nějakou 
dobu bylo v obci a okolí opět krásně čisto.  
 
Závody 60 m překážek Česká Třebová 22. 4. 2023 
V sobotu 22. 4. jsme s šesti našimi svěřenci vyrazili na první jarní závod v překážkovém běhu, který se konal 
na atletickém stadionu v České Třebové.  Počasí vyšlo nádherně, někteří si zlepšili osobní rekordy a dva naši 
svěřenci si odvezli i další ligové body.  



9 
 

 
Závody 60 m překážek Choceň 29. 4. 2023 
Další sobota patřila opět závodům, tentokrát v Chocni na dráze vedle stanice profesionálních hasičů. 
Tentokrát nám na dráhu zapršelo, ale i přesto se všech našich 5 svěřenců snažilo, seč mohlo. Zároveň šlo i  
o krajskou kvalifikaci na mistrovství republiky. Co se týče 
okresních výsledků, tak krásného umístění dosáhl Jan Třasák 
(5. místo) a Sára Kameníková (6. místo). Na tomto místě je 
dlužno uvést, že rozestupy mezi jednotlivými závodníky  
se počítají na setiny sekund a mnohdy je seřazeno i 10 
závodníků v jedné jediné vteřině.  
 
Rokytnická  „60“ 13.5.2023 
Květnovou sobotu jsme si skoro celou zpříjemnili krásnými závody v Rokytnici v Orlických horách. Byť další 
závody okresního kola se v tentýž den konaly ve Svatém Jiří, dali jsme přednost tomuto závodu, neboť  

po loňském prvním ročníku jsme si přivezli krásné 
vzpomínky. I letošní rok byl v duchu velmi dobré 
organizace, kdy kromě závodu 60 m překážek jsme 
běželi i závody požárních dvojic. Závodili mladší 
chlapci (bratři Šponarovi), st. dívky (A. Kaplanová) a st. 
chlapci (J. Třasák, D. Renčín a V. Pražák). Pěkného 
umístění dosáhli zejména J. Třasák  - 7. místo a osobní 
rekord ( 14,94 s) a dále 9. místo D. Renčín (15,53 s). 

Celodenní program byl doplněn i o ukázky práce Policie ČR, zdravotnické záchranné služby a ukázky práce 
hasičů při vyprošťování osob z vozidel (společný zásah českých a polských hasičů). 
 
Čištění studánek 20. 5. 2023 
Spolu se členy místního mysliveckého sdružení se část 
našeho osazenstva zúčastnila krásné akce čištění 
studánek v obecní části Klopoty. Předem byla 
připravena dřevěná stříška, která má za úkol omezit 
znečištění. Dále byl z Obecního úřadu poskytnut a 
přivezen přírodní stavební materiál (kámen), který byl 
využit na stavbu opěrných zídek a  hrází. Děti se 
dozvěděly informace o prospěšnosti vodních zdrojů a 
o nutnosti zadržovat vodu v přírodě. Zejména však 
přiložili ruku k dílu a výsledkem byla krásně 
zrevitalizovaná studánka, kterou využívá zejména lesní zvěř. Taktéž děkujeme všem dospělým, kteří na místě 
pomáhali.  
 
Okresní kolo hry Plamen – Mladkov 27. – 28. 5. 2023 
Již po druhé jsme se zúčastnili víkendového klání v Mladkově, a to ve sportovním areálu na kraji obce, kde 
jsme i současně přespali ve stanech. Jedná se o komplexní soutěž, kde jsme během 2 dní zužitkovali veškeré 
natrénované disciplíny. Konkrétně se závodí v požárním útoku, v útoku CTIF, štafetě 4 x 60 m, štafetě CTIF a 
v požárních dvojicích. Vše ještě doplněno o poslední ligový závod v běhu na 60 m překážek. Tentokrát jsme 
poskládali pouze 1 tým starších, a to ještě za notného přispění závodníků z mladší kategorie. I přes nižší 
věkový průměr jsme se se všemi disciplínami „porvali“ a oproti loňsku nám vyšlo krásné počasí.  Kromě 
celkového vyhodnocení hry Plamen se provedlo i celoroční vyhodnocení ligového zápolení v běhu na 60 m 
překážek. Celkově se 2 naši svěřenci umístili na bodovaných příčkách – J. Třasák celkově na 13. místě 
(z celkových 58 závodníků) s nejlepším časem 14,10 s. a Sára Kameníková taktéž na 13. místě (z celkových 55 
závodnic) s nejlepším časem 18,25 s. Nutno podotknout, že jsme se neúčastnili skoro celé poloviny závodů. 
 



10 
 

 
Turistický projektový den 22. 6. 2023 
Tématem předposledního projektového dne bylo vybráno turistické značení a orientace v terénu. Garantem 
nám nemohl být nikdo jiný než „značkař“ Radek Šlechta. S dětmi nejen o turistickém značení diskutoval, ale 
předvedl i své pomůcky a předměty, které ke značení turistických tras využívá. Děti se dozvěděly, že máme 
jedno z nejdokonalejších značení a dokonce jsme na první místě na světě v poměru délky značených 
turistických tras na rozlohu naší země. Celkem je u nás více jak 40.000 km značených klasických turistických 
tras. S dětmi jsme se šli projít po vyznačených turistických trasách a každý účastník si sám jednu nebo více 
turistických značek vlastnoručně vyrobil. 
 
Ukončení sezóny 2022/2023    23. – 24. 6. 2023 

Další den po turistickém putování jsme se rozloučili s celou 
sezónou 2022/2023. V pátek odpoledne jsme na hřišti  
U Močidla v Říčkách postavili zázemí a stany. Provedli jsme 
kompletní vyhodnocení celé sezóny, sdělili si vzájemně 
dojmy a návrhy do další sezóny. Mladí hasiči obdrželi 
vlastní hasičské triko a též „jedlou“ odměnu za pravidelnou 
účast. V podvečer byla připravena krátká ukázka Policie 
České republiky, dále vědomostní kvíz a opékání buřtů.  
Po setmění jsme se vydali na stezku odvahy, kdy za její 
ukončení byl každý sladce odměněn. Nakonec jsme 
unaveni ulehli do stanů, kam nás vyhnal drobný deštík. 
Ráno nás čekala sladká snídaně, za což děkujeme  
D. Malinskému a L. Faltejskové.  

 
Za celou proběhlou sezónu 2022/2023 děkujeme všem, kteří nám pravidelně či občas pomáhají s fungováním 
kroužku a zejména patří díky za spolupráci obci Orlické Podhůří a SDH Říčky – Orlické Podhůří.  
 

Za kolektiv MH: T. Blažek 
 

Společenská kronika 
 

Seznam narozených, kteří do naší obce přibyli od ledna 2022 

• 17. 3. 2023 Josef Nejedlý, Rozsocha 

 

Od vydání poslední zpravodaje jsme se rozloučili  

• 27. 4. 2023 Ema Strnadová, Říčky 
 

• 6. 5. 2023 Josef Marek, Rozsocha 
 

• 6. 6. 2023  Věra Dostálková, Říčky 
 

• 10. 6. 2023 Milada Náglová, Rviště 
 

• 15. 7. 2023      Stanislav Jebousek, Říčky 



11 
 

Zastavení s historií obce 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

Budova školy v Říčkách 
 
 

Marta Folková, kronikářka 



12 
 

Dvojstránka pro děti 

 

Vystřihovánka:  Vybarvi si obrázky podle svých představ a vystřihni. Pak kruhy přelož na půl v místě 

čárkované čáry a přilep hlavy dětí. 😊 
  

           
 
Obrázky vypadají stejně, ale trochu se od sebe liší. Najdeš 10 rozdílů? 

    
 
_______________________________________________________________________________________ 

 
Povídá si žába s žábou. První žába: „Je mi špatně.“ A ta druhá: „Nepovídej, no jsi nějak zelená.“ 
 
„Ty, Terezko, moc zlobíš! Vzpomeň si na Karkulku, co se jí stalo, když neposlouchala.“ 
„A ty si, babi, vzpomeň, koho vlk sežral první…“ 
 
„Mami, nemáš náhodou deset korun pro starého a chudého pána?“ „To je od tebe ale milé. A kdepak je?“ 
„Stojí na rohu a prodává zmrzlinu.“ 



13 
 

Naše obec Orlické Podhůří vznikla postupným sloučením obcí Rviště, Dobrá Voda a Říčky. Její název je 
odvozený podle polohy obce v podhůří Orlických hor. Pokud se postavíte na některý z okolních kopců naší 
obce a podíváte se směrem na sever, pak v dálce Orlické hory zahlédnete. Znáte jméno vládce a ochránce 
Orlických hor? V Krkonoších to je Krakonoš a v Orlických horách ………..  (viz tajenka).  
A víte, jak se Orlickým horám řekne jinak? Podle pověstí v Orlických horách vládne i někdo další –dívka nebo 
chcete-li princezna, podle které se i hory nazývají. (Odpověď najdeš níže v textu.) 
 

           

           

           

           

           

           

           

           

 
  
 
 

(Pozor! Obrázky nejsou ve správném pořadí.) 

 
Pověst z Orlických hor 

(část převzata z knihy Pohádky z Orlických hor – Josef Lukášek) 
 
Podle dávných vyprávění se jednoho dne Krakonoš, když ho přepadl 
smutek ze samoty, rozhodl, že si najde hospodyni a ožení se. Postavil se 
na vrchol Sněžky a díval se přes Krušné hory, Český les, Šumavu…, ale 
nikde nebyla žádná žena, která by mu padla do oka. Podíval se na stranu, 
kde vychází slunce a kde leží Orlické hory. Tenkrát se jim ještě říkalo 
Kačenčiny. To proto, že na nich vládla princezna Kačenka. Když Krakonoš 
dívku zahlédl, tuze se mu zalíbila a vyslal vánek na výzvědy, aby zjistil, co 
je dívka zač. Vánek pověděl svému pánovi, že je to mladá a líbezná paní, 

která pomáhá lidem, ale přitom dbá, aby neubližovali přírodě - lesům, loukám, potůčkům i řekám, zvířátkům 
i všelijakým broučkům. Ráno se Krakonoš upravil a vyrazil s kyticí těch nejkrásnějších horských květů  
na námluvy. Kačenka stála uprostřed louky, když nad její hlavou zahučel prudký vítr a objevil se před ní 
mládenec v mysliveckém oblečení – Krakonoš. Zdvořile a laskavě ke své sousedce promlouval, až se osmělil 
a požádal jí o ruku. Kačenka jeho nabídku ale nepřijala. Krakonoše se to dotklo, chvatně se rozloučil a byl ten 
tam. Jen mohutné dunění a praskání stromů bylo slyšet ze směru, kde leží Krkonoše. To navztekaný Krakonoš 
šel domů cestou necestou a zuřil.  Zůstávaly za ním polomy, padlé stromy, rozbité střechy lidských obydlí, 
prostě jen velká spoušť. Krakonoš se po čase uklidnil a rozhodl se, že to bude zkoušet dál a třeba Kačenka  
ke sňatku jednou svolí. A tak tedy chodí mocný soused na návštěvu do Orlických hor. Když přichází, tak to 
ještě není tak zle. Když se ale vrací a vzpomene si, s jakou ho Kačenka tenkrát vyprovodila anebo ho teď nějak 
pozlobila, nadělá spoustu škod. A lidé si v horách říkají, že fouká „polák“ nebo „Bergwind“, což je mrazivý 
horský vítr, a připomenou si tak neslavné Krakonošovy námluvy. 

 
Lucie Kaplanová, místostarostka obce 

 

        



14 
 

Oslavy k 90. výročí včelařského spolku 
 
Ve dnech 16. 6. a 17. 6. proběhly oslavy včelařského spolku v 
Brandýse nad Orlicí, jehož členy jsou i občané z Orlického 
Podhůří. 

 Letošní rok byl 
devadesátým 

výročím od 
založení Spolku 
včelařů pro 
Brandýs a 
okolí. 
Včelařství bylo od dávných dob odvětvím, které bylo 
podporováno panovníky. Med byl lékem i sladidlem, vosk 
sloužil ke svícení a dávno před pivem byla medovina. 
Rozhodli jsme se uctít rozhodnutí našich předků včelařů 

výstavou ,,Včely v Brandýse a okolí", která se konala na zámku v Brandýse nad Orlicí.  
 
První den, pátečního dopoledne byla výstava věnována dětem  
z mateřských školek a školákům z 1. stupně základních škol 
z Brandýsa a okolí, kde včelaříme. Byl pro ně připravený bohatý 
program ,,Život včely". Na naučné stezce se děti seznámily  
s životem včel, v dílničkách vyráběly svíčky z včelího vosku a 
nasáčkovaly si směs semínek pro včelí pastvu. Hledaly označenou 
matku v proskleném úlu. Součástí byla i komentovaná prohlídka 
historických i současných úlů a dále zařízení a pomůcek  
k získávání vosku a medu. 
Odpoledne bylo otevřeno pro veřejnost přednáškou MUDr. 
Radka Hubače na téma „Léčení včelími produkty“. Večer pobavil přítomné imitátor Václav Faltus a k poslechu 
zahrála kapela country.  
 
Sobota začala trubačskou fanfárou manželů Šejblových za účasti předsedkyně ČSV Mgr. Jarmily Machové, 
hejtmana Pardubického kraje, starosty Brandýsa nad Orlicí a starostů okolních obcí a také zástupců sponzorů 

výstavy. Zároveň pro děti začalo představení Divadla Věž Brno 
,,Včelí medvídci zpívají". 
Na počest výročí jsme u pomníku Jana Amose Komenského 
vysadili strom jerlín japonský, zazněla státní hymna a přípitek  
k přítomným. Poté proběhla soutěž o nejlepší med ze vzorků 
našich včelařů  
za hodnotící komise 
složené z přítomných 
starostů. Pro včelaře 
pak odpoledne 

pohovořil Ing. Dalibor Titěra, CSc. na téma „Včelí pastva a 40 let 
včelaření s varoázou“. Po celou dobu výstavy se bylo možné 
občerstvit srnčím gulášem, prasetem na rožni, medovým pivem a 
také medovou cukrárnou. Akce to byla na uspořádání náročná, 
poděkování patří sponzorům, majitelům zámku v Brandýse, kteří 
propůjčili současné útulné staveniště a všem členům naší organizace, kteří se na výstavě podíleli. 

                                     Josef Papáček 



15 
 

Oblastní charita Ústí nad Orlicí 
 
Osobní asistence: 20 let na Orlickoústecku 

Oblastní charita poskytuje službu osobní asistence v okrese už 
dvě dekády.  

Osobní asistentka tráví se svým klientem obvykle větší časový 
prostor, takže srdečný vztah založený na profesionalitě je mezi 
nimi velmi důležitý. Někdy právě díky tomu klient dokáže dělat i 
pokroky ve svém zdravotním stavu.  

Práce osobní asistentky není často jednoduchá. Vedoucí služby k tomu uvádí: „V Oblastní charitě pracuje 
v současné době 25 osobních asistentů u 24 klientů s různými zdravotními komplikacemi – od roztroušené 
sklerózy, Parkinsonovy nemoci až po pokročilou demenci a psychická nebo onkologická onemocnění. Máme 
i pacienty s diabetem či nevidomé. Někteří jsou vlivem nemoci agresivní. Osobní asistenti to všechno musí 
zvládnout a brát klienty, jací jsou, i s jejich nemocemi či náladami.“ 

Osobní asistent se snaží klienty aktivizovat, rozhovorem, činnostmi běžné sebeobsluhy, drobnou prací, 
hrami. Má k tomu i speciální pomůcky na procvičování jemné motoriky. Pomůcky se osvědčily už tam, kde 
vznikly – v Sociálně terapeutických dílnách v Králíkách, kde je klienti nejen vyrobili, ale sami na nich procvičují 
vlastní šikovnost. Navléct podle nákresu gumičku mezi hřebíky nebo šněrovadlo do dírek na dřevěném 
kotouči, vložit drobné korálky do otvoru ve víku sklenice anebo nacvakat dřevěné kolíčky na podložku dá 
zabrat. Ale když se to podaří, dobrý pocit stojí za to. 

Zdroj: Iva Marková, tisk a propagace, Oblastní charita Ústí nad Orlicí, www.uo.charita.cz 

 

Ohlédnutí za pěti lety poskytování služeb v oblasti oddlužení 

Občanská poradna Ústí nad Orlicí je již pět let držitelem akreditace pro poskytování služeb v oblasti 
oddlužení. Co si pod tím představit? A co všechno se našim klientům za tu dobu podařilo?  

Oddlužení, lidově osobní bankrot, se v českém právním řádu objevil v roce 2007. Prapůvodně šlo o „druhou 
šanci“ pro spotřebitele, kteří se neúměrně zadlužili a své dluhy již nezvládali splácet. Podnikatelům a 
živnostníkům byla tato cesta zapovězena. Již od nabytí účinnosti poskytovaly občanské poradny napříč celou 
zemí dlužníkům informace a rady, jak oddlužení využít. Během let počty žadatelů rostly, oddlužení se 
zpřístupnilo i lidem se starými podnikatelskými dluhy, a nakonec i aktivním podnikatelům.  

Ruku v ruce s nárůstem žádostí šla i regulace. Zatímco na začátku si mohl každý dlužník sám podat návrh 
k soudu, od r. 2017 musel být návrh sepsán a podán pouze odborníkem, např. advokátem, insolvenčním 
správcem či tzv. akreditovanou osobou. Naše poradna akreditaci úspěšně získala a návrhy klientům díky 
tomu bezplatně sepisujeme a podáváme ke krajským soudům.  

Klienti oceňují, že zatímco advokáti a insolvenční správci sepisují návrhy za pevně daný poplatek, služby 
občanské poradny jsou zcela zdarma. Všem klientům také nabízíme jak před podáním návrhu, tak kdykoli 
v průběhu oddlužení bezplatné poradenství.  

Snažíme se s klienty řešit jejich problémy komplexně – nejde nám o to co nejrychleji podat co nejvíc návrhů. 
S každým klientem probíráme i souvislosti – jak se do dluhů dostal a zda mu v budoucnu nehrozí další 
zadlužování. S klienty pečlivě zvažujeme, jestli je pro ně oddlužení ideálním řešením a jaké jsou jiné 
alternativy. Předem počítáme, jak vysoké budou splátky na oddlužení a zda člověk zvládne ze zbývajících 
peněz hradit bydlení, dojíždění do práce a všechny své další potřeby. Mnohdy se stává, že se klient přijde 
zeptat na oddlužení a během spolupráce vyplyne a vyřeší se jiný problém, např. se klientovi podaří zrušit 
vyživovací povinnost, která již nebyla nutná, podaří se přejít z práce načerno do legálního zaměstnání, příp. 
se ukáže, že dluh, kterého se klient tolik obával, je již promlčený nebo exekuce neoprávněná.  

http://www.uo.charita.cz/


16 
 

Za pět let trvání akreditace podala Občanská poradna Ústí nad Orlicí přes 400 návrhů na povolení oddlužení 
za své klienty. Mnoho dalších lidí se na poradnu obrací pro radu, jak své dluhy řešit, i když oddlužení nakonec 
z různých důvodů nevyužijí. Těší nás, když se pak od klientů dozvíme, že jejich oddlužení bylo úspěšné, dluhů 
se zbavili a začali nový život.  

Zdroj: Občanská poradna, tel. 734 281 415, www.uo.charita.cz 

 

Milující a respektující prarodiče jsou bohatstvím pro každou rodinu 

Spokojené stáří spočívá v tom, aby si člověk zachoval nějakou svobodu rozhodování a aby měl co nejdéle 
pocit užitečnosti nejen sám pro sebe, ale i pro své okolí. Měli bychom staré lidi podporovat v činnostech, 
jichž jsou schopní. Umožnit jim, aby mohli co nejdéle žít tak, jak žili celý život, navzdory limitům, jaké jim stáří 
přináší. Velmi důležitý je samozřejmě také kontakt nejbližší rodiny a přátel.  

I když jejich síly nejsou jako dříve, často umí „zatáhnout“ a unesou mnohé. Nesou pokračování rodu, tradice 
a rituály. Je důležité, aby dětem nechyběl kontakt s prarodiči. Výzkumy ukazují, že děti, které mají blízký 
vztah se svými prarodiči, mají méně psychických potíží i problémů s chováním a lépe se vypořádávají 
s traumatickými životními zkušenostmi než děti, kterým toto širší zázemí a opora prarodičů chybí. Výhodou 
vyššího věku je, že přináší nadhled, který člověka osvobozuje. Staří lidé jsou sice pomalejší, ale právě to jim 
dodává nadhled, kterým mohou obohatit mladší generaci. Pokud děti zažijí, co obnáší péče o prarodiče, 
ponesou si to v sobě celý život, a bude pak pro ně úplně přirozené postarat se jednou o své rodiče. Děti vždy 
nejlépe formuje příklad, jaký vidí kolem sebe.  

Oblastní charita poskytuje seniorům řadu služeb. Jednou z nich je třeba pečovatelská služba v Letohradě, 
která působí v obcích Letohrad, Šedivec, Mistrovice, Nekoř, Verměřovice, Dolní Čermná, Horní Čermná, 
Petrovice, Lukavice, Písečná. A dále Charitní pečovatelská služba Ústí nad Orlicí, která působí v Ústí nad 
Orlicí a dále v obcíchOucmanice, Mostek, Nasavrky, Orlické Podhůří, Libchavy, Hrádek, Jehnědí, Sudislav 
nad Orlicí, Velká Skrovnice, Sudslava, Seč, Podlesí, Sopotnice, Dlouhá Třebová, Dolní Dobrouč, Přívrat, 
Řetůvka, Řetová, Černovír, Němčice, Česká Třebová. 

 
Mgr. Jiřina Matějíčková, Charitní pečovatelská služba Ústí nad Orlicí, tel.: 731 402 341, 

email: chps.uo@uo.hk.caritas.cz 

 
KOMUNITNÍ AKTIVITY NA ÚZEMÍ MAS NAD ORLICÍ o.p.s. 

Místní akční skupina NAD ORLICÍ, o. p. s. Vám s potěšením představuje nový projekt s názvem Komunitní 
aktivity na území MAS NAD ORLICÍ, o. p. s. Prozatím je projekt ve svých začátcích, ale pevně věříme v jeho 
úspěch a zejména prospěšnost pro místní komunitu. Možná si najde cestu právě k Vám.  

S čím Vám můžeme pomoci:  

⦁ trápí mě vysoký nájem, hrozí mi, že skončím na ulici  

⦁ řeším problémy s bydlením a nevím si rady  

⦁ nestačí mi peníze na jídlo, nemůžu si pořídit oblečení  

⦁ potřebuji pomoci s péčí o blízkou osobu (nemoc)  

⦁ potřebuji si od péče odpočinout, jsem vyhořelý  

⦁ řeším závislost (drogy, alkohol, automaty)   

⦁ řeším ztrátu či problémy v zaměstnání  

⦁ nevycházím se svými příjmy, řeším dluhy, exekuce  

⦁ potřebuji radu či pomoc při péči o dítě  

⦁ trápí mě jiná tíživá životní situace a nevím, jak ji vyřešit  

http://www.uo.charita.cz/
mailto:chps.uo@uo.hk.caritas.cz


17 
 

Najdete nás v nádražní budově v Chocni každé pondělí 8:00–10:00 hod. a čtvrtek 13:00–15:00 hod. Vchod  
z hlavního nástupiště. Aktuálně poskytujeme poradenství pro cizince každý sudý čtvrtek 15:00– 17:00 hod.   

V rámci projektu budeme pořádat i aktivity pro seniory (výlety, přednášky, besedy atd.).   

Těšíme se již teď na realizaci našich aktivit. Myslíme si, že dobré fungování místní komunity, budování 
funkčních partnerství a jejich vzájemná spolupráce jsou velmi důležité pro spokojené životy nás všech.  

 

Mgr. Sabina Stránská /799 119 160/ sabina.stranska@nadorlici.cz   

Mgr. Iveta Tomšová /734 592 747/ iveta.tomsova@nadorlici.cz   

Bc. Petra Pelinková /799 119 162/ petra.pelinkova@nadorlici.cz   

Ilona Vilímková /799 119 161/ ilona.vilimkova@nadorlici.cz  

 

Poradenství pro cizince  

Bc. Helena Málková, DiS.    helena.malkova@nadorlici.cz     
 

 

 

Zdroj: Mgr. Sabina Stránská, komunitní sociální pracovník, www.nadorlici.cz 
 

 
Kotlíkové dotace 

 
Pardubický kraj vyhlásil dne 26. 6. 2023 v pořadí již 2. výzvu kotlíkových dotací 
zaměřenou výhradně na žadatele z nízkopříjmových domácností. Dotace je určena  
na výměnu starých kotlů na pevná paliva s ručním přikládáním nesplňujících 3., 4. nebo 
5. emisní třídu. Podpořena bude výměna za nový zdroj tepla, kterým může být kotel  
na biomasu s ručním či automatickým přikládáním (dotace až 130 000 Kč) nebo tepelné 
čerpadlo (dotace až 180 000 Kč). 

Pořízení nového plynového kondenzačního kotle není v této výzvě podporováno. 

Celkem je Pardubický kraj připraven rozdělit 77 mil. Kč. 

Příjem žádostí bude zahájen 4. 9. 2023 a ukončen 31. 8. 2024.  

Vzhledem k tomu, že od 1. 9. 2024 vstoupí v platnost zákaz kotlů 1. a 2. emisní třídy, tak se žadatelům 
naskytuje poslední příležitost získat finanční příspěvek na výměnu těchto starých kotlů. 

Dle podmínek výzvy patří mezi nízkopříjmové  

• domácnosti, v nichž žadatel a všichni členové jeho domácnosti pobírají ke dni podání žádosti o kotlíkovou 
dotaci starobní důchod nebo invalidní důchod 3. stupně,  

• domácnosti, v nichž žadatel (nebo některý z členů jeho domácnosti) v období od 1. 1. 2022 do doby podání 
žádosti o kotlíkovou dotaci pobíral příspěvek na bydlení (není nutné, aby příspěvek pobíral po celou dobu).  

Žádosti o poskytnutí dotace budou stejně jako v minulosti předkládány prostřednictvím webové aplikace 
dostupné na webu Pardubického kraje s následným doručením vytištěné a podepsané žádosti vč. příloh  
na Krajský úřad Pardubického kraje.  

Text výzvy, veškeré formuláře a další informace k jejím podmínkám zájemci najdou na webu Pardubického 
kraje Pardubický kraj - Kotlíkové dotace (pardubickykraj.cz).  

Zdroj: Ing. Ladislav Valtr, MBA, radní za regionální rozvoj 

http://www.nadorlici.cz/
https://www.pardubickykraj.cz/kotlikove-dotace


18 
 

Co se událo 

Ukliďme Česko  

Začátkem dubna v naší obci proběhla akce v rámci projektu 
Ukliďme Česko, která se uskutečnila ve dvou etapách, a to 1. dubna 
v Říčkách a 8. dubna ve Rvišti. I přes nepřízeň počasí jsme se sešli 
v relativně hojném počtu. Úklid probíhal v následujících lokalitách 
- z Říček směrem k „Němčáku“, na Kerhartice ke Kolomaznici a  
do Hájů, ze Rviště směrem na Pernou, k Pildovi, na Dobrou Vodu, 
do Klopot a na Rozsochu. Celkem se sesbíralo přes 1 tunu odpadu! 
Všechny nás to velmi překvapilo, možná zaskočilo. Z akce jsme 
odcházeli s velmi dobrým pocitem, že jsme pro naši přírodu něco 
udělali. 

Všem dobrovolníkům akce patří velké poděkování! 

 
 

Lucie Kaplanová, místostarostka obce 
 

Výlet do Národního hřebčína Kladruby nad Labem 

Obec Orlické Podhůří uspořádala v sobotu 3. 6. 2023 výlet do Národního hřebčína Kladruby nad Labem. 
Navštívili jsme stáje starokladrubských koní, kočárovnu, zámek, postrojovnu, muzeum a kdo měl zájem  
i rozhlednu. Při prohlídce jsme se dozvěděli o historii a současnosti chovu koní a celého areálu, informace  
o výcviku, standardy koní pro chov, jaké postroje se používají pro konkrétní příležitosti a spoustu dalších 
zajímavých věcí o celém areálu Národního hřebčína.  

Celý den nám přálo krásné počasí. Tento rok měl výlet větší účast než v roce minulém, což nás velmi potěšilo. 
Doufáme, že v dalším roce zájem opět vzroste. 

       

 
 
 
 
 
 
 

Iveta Faltýnková 
 



19 
 

Oslava dne dětí 
První červnová neděle tradičně patřila dětem. Na hřišti ve Rvišti pro ně byla 
připravená cesta z pohádky do pohádky. Na deseti stanovištích děti plnily 
různé úkoly, vyráběly nebo si vyzkoušely střelbu ze vzduchovky či proud 
hasičské stříkačky. Za odměnu dostaly balíček a zmrzlinu. Děkujeme 
hasičům, myslivcům a všem dobrovolníkům. 

 
 

Marie Kršková 

 
Co nás čeká     

V létě a na podzim nás čeká řada kulturních, společenských a sportovních akcí. Pevně věříme, že si každý 
vybere, už teď si můžete do svých diářů a mobilů zvýraznit termíny níže. Novinkou letošního léta je venkovní 
promítání, které budeme realizovat na vlastní technice. Prosíme o schovívavost při projekci, kdyby se 
náhodou něco nepovedlo. Po letech se do obce vrací oblíbené „Říčkohraní“, akce bude tentokrát pořádána  
ve spolupráci s obcí a SDH Říčky - Orlické Podhůří. 

29. 7. 2023 - Půlení prázdnin ve Rvišti od 17 hodin, od 21 hodin letní kino „Buď chlap“ 

12. 8. 2023 - Letní kino v Říčkách od 20:30 „Přání k narozeninám“, hřiště za KD 

27. 8. 2023 - Ukončení prázdnin v Říčkách, od 20 hodin letní kino pro děti „Myška Pattie“ 

8. 9. 2023 - Den Regionu Orlicko–Třebovsko. Cyklojízda zástupců členských obcí a měst se zastávkou 
v Orlickém Podhůří bude končit v 17 hodin v areálu koupaliště ve Velké Skrovnici. Je připraven hudební 
program místních spolků, kapela Kalumet a občerstvení.  

9. - 10.9.2023 - 24 hodin na nohách – start v Kulturním domě v  Říčkách 

16. - 17. 9.2023 - Hasičská soutěž „O pohár starostky obce Orlické Podhůří“ na fotbalovém hřišti v Říčkách 

 16. 9. 2023 od 13 hodin soutěž žen a mužů 

 17. 9. 2023 od 9 hodin soutěž dětí a mládeže 

17. 10. 2023 - Mobilní sběr nebezpečného a velkoobjemového odpadu 

21. 10. 2023 - „Říčkohraní“ – od 14 hodin v Kulturním domě v Říčkách vystoupí kapely Jakoby (Choceň),  
Gri-Gri (Vysoké Mýto), Hlasy ve tmě (Lanškroun), Napohodu (Jaroměř), Madam (Česká Třebová). Následuje 
country bál, hrají Kamarádi Choceň. Doprovodný program – show s lasem a honáckým bičem. 

28. 10. 2023 - Pietní slavnost při příležitosti dokončení opravy Památníku obětem světových válek v Říčkách 

11. 11. 2023 - Divadelní vystoupení „Se starci na chmelu“, od 18 hodin v Kulturním domě v Říčkách, hraje 
Divadelní spolek Vicena Ústí nad Orlicí. 

2. 12. 2023 – Rozsvícení vánočního stromu od 16:30 v parku před školou v Říčkách  

 
Marie Kršková 

 



20 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Příprava zpravodaje: Marie Kršková, Lucie Kaplanová, Vojtěch Skalník 
Vydává: Obec Orlické Podhůří, Dobrá Voda 4, 562 01 Orlické Podhůří 
www.orlickepodhuri.cz, email: starosta@orlickepodhuri.cz, tel.: 465 588 119, 603 712 142 

http://www.orlickepodhuri.cz/
mailto:starosta@orlickepodhuri.cz

